
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 2 

“Giovanni Paolo II” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Indirizzo Via Torrente Forno, 58 — 98071 Capo d’Orlando (ME) 
Telefono 0941426051 

Codice fiscale 95008810830 
Codice Meccanografico MEIC83000X 
Codice Univoco Ufficio UFVHMT 

Sito Internet https://www.icgiovannipaolosecondo.edu.it 
Indirizzo e-mail meic83000x@istruzione.it 

Posta Certificata meic83000x@pec.istruzione.it 

 

CIG: ZEC3326A49 CUP: D19J21013820003 

 

Oggetto: Acquisto monitor interattivi - Determina di deroga all’obbligo imposto dall’art. 1, 

comma 512, della Legge 28.12.2015, n. 208. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Considerato che si rende necessario dotare un intero plesso scolastico (con classi di scuola primaria 

e secondaria di primo grado), di tecnologie didattiche di ultima generazione ed al fine di soddisfare 
al meglio tale esigenza si è valutata come soluzione ottimale quella di installare monitor interattivi; 

 

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 
 

Visto l’art. 1, comma 512, della Legge 28.12.2015, n. 208; 

 

Vista la nota MIUR Prot. n. 17067 del 29.7.2019, avente per oggetto: «Art. 1, comma 512 della Legge 

n. 208/2015 - Obbligo di ricorrere agli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione 
da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore per gli affidamenti di servizi e di beni informatici e 
di connettività» la quale «ricorda che, ai sensi dei commi 512 e ss. dell’ art. 1 della Legge n. 208/2015, 
è necessario ricorrere agli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 
S.p.A. o da altro soggetto aggregatore per gli affidamenti di servizi e di beni informatici e di connettività 
di qualsiasi valore, non valendo l’esonero dal Me.PA previsto dall’art. 1, comma 450, della legge n. 
296/2006 per gli acquisti di importo inferiore a 5.000 euro»; 

 
Considerato che a seguito indagine su Consip SpA si è accertato che non esistono iniziative afferenti 

all’oggetto dell’acquisto (monitor interattivi), come risulta dalle schermate che si allegano al presente 

provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale;  

 

Considerata, pertanto, la necessità di avvalersi di una soluzione alternativa alla convenzione Consip 

SpA, individuata nel ricorso al MEPA; 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1) di effettuare gli acquisti dei monitor interattivi sul MEPA; 

2) di inviare la presente determina all’ufficio controllo della Corte dei conti di Palermo; 
3) di pubblicare la presente determina all’Albo online di questa Istituzione Scolastica 

https://www.icgiovannipaolosecondo.edu.it. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Prof.ssa Rita Troiani) 

Documento firmato digitalmente ai sensi del 

D. Lgs. 7.3.2005, n. 82 e norme ad esso collegate. 

 




		2021-10-02T11:24:51+0200
	TROIANI RITA




